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ABSTRACT

Disposal sites, hazardous waste and its impact on the enviroment, disposal sites
management

The topis of my thesis is waste disposal, especially the disposal site in Lišov run by

the firm A.S.A. Inc.. I examine disposal site risks and waste sides impacts on the

environment.

In the 50th in the last century the solid waste site in Lišov was established. All the

disposal produced by urban area inhabitants was deposited in a former brick-clay

quarry. After being filled up the site was cultivated and other disposal was deposited in

another site nearby – also an abondonned quarry.

Since 1998, the holder of the disposal site has been the firm A.S.A., Inc., Krajinská

10, 370 01 České Budějovice. Nowadays in the disposal site there are seven sectors

including a sector for leaking water intake. If necessary, water may flow back to the

detention basin, and there is also a degassing system in the disposal site. The disposal

site management is being checked - samples of deposit site water, surface water and

underground water are being analysed regularly.

The hypothesis of negative impacts of disposal sites on the environment was tested in

practice. I read through all available information resources to find out that there are

hazardous contaminants in the disposal site, some of them in over-limit concentrations,

but their migration through underground water was not proved. It means that there is no

evidence of a negative impact of the disposal site on the environment and the people

living nearby.
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Úvod

V dnešní době lidstvo řeší velký problém, jímž je odpad. Ten vzniká při výrobě

i spotřebě každého produktu. Protože odpad není nic jiného než původní látka prošlá

výrobním a spotřebním procesem, je jasné, že odpady skrývají velké množství surovin

a energie. Největším problémem tedy je, jak tyto suroviny a energii využít.

Lidé se s odpadem potýkají již od úsvitu dějin. Nejstarší nalezená skládka je u města

Solutré ve Francii. Je zhruba 40000 let stará . Našla se zde asi dva a půl metru široká

vrstva zvířecích kostí, pocházející od přibližně sta tisíc zvířat, což představuje roční

spotřebu masa průměrného okresního města. Avšak v těchto dobách odpad

nepředstavoval žádný problém, protože lidé neprodukovali nic trvalejšího než příroda.

Změna nastala se stěhováním lidí do měst. Výroba rostla a přebytky či zbytky se

stále více hromadily na jednom místě. Dokud však fungoval přirozený rozklad, uklízela

sama příroda. Kolaps tohoto systému přišel až v 60. letech 20. století. Produkce

nerozložitelného odpadu prudce vzrostla kvůli nástupu plastových technologií. Tyto

látky silně zatěžují životní prostředí právě z důvodu své těžké rozložitelnosti. Ještě

obtížnější je najít pro skládky místo. Vzhledem k hustotě osídlení je téměř vždy nutno

potýkat se s oprávněným odporem obyvatel. Vedle problémů enviromentálních

a etických se tak skládky stávají i problémem politickým. Vnutí-li politik komunitě

skládku přes její odpor, spolehlivě se připraví o podporu této komunity ve volbách.

I z těchto důvodů je vhodné skládkování omezit, mělo by tvořit teprve nezbytnou

koncovku komplexního nakládání s odpady.

Z druhého pohledu skládky představují v sobě ukládání druhotných surovin, jejich

řízený, hygienicky kontrolovaný provoz je nezbytnou podmínkou k tomu, aby domovní

a průmyslové odpady nebyly zdrojem znečištění ovzduší, půdy a vod. Část odpadů

v plynné formě uniká do ovzduší, dostává se deštěm do vodních nádrží, toků, oceánů

a půdy. Největší objem odpadů představují látky tuhé. Množství odpadů z domácností

narůstá. Mnoho látek z domovních odpadů (neboli komunálních odpadů) by při jejich

třídění mohlo být recyklováno a využito jako surovina pro další výroby. Bohužel velké

množství odpadů je likvidováno ve spalovnách a další odpady jsou ukládány na
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skládky. Souvisí to s tím, že organizace sběru a třídění odpadů je u nás poměrně

nedokonalá a investiční náročnost provozů využívajících tyto tzv. druhotné suroviny

nebývá vždy dostatečně celospolečensky podpořena.

Naproti tomu černé skládky (tj. vyhozené odpadky podél cest, v lese, ale i kdekoli

jinde) jsou výsledkem někdy i rozsáhlého znečištění podzemní vody, rozmnožení

hlodavců a tím pádem riziko nákazy chorobou přenášenou těmito hlodavci. Dalším

podobným problémem jsou i nedostatečně zabezpečená uložení průmyslových

toxických odpadů a radioaktivních látek. S tímto problémem souvisí i nezákonné

uchovávání toxických a radioaktivních látek např. na dně oceánů nebo schované někde

v jeskyni. Tato „tajná“ úložiště těchto látek mohou (ale i nemusí) v budoucnosti

způsobit i rozsáhlé katastrofy v podobě toxického či radioaktivního zamoření.

V předložené bakalářské práci se zabývám hodnocením možných rizik plynoucích

z provozování skládky tuhého domovního odpadu v katastrálním území města Lišov,

zejména ve vztahu k životnímu prostředí a jeho obyvatelům, mezi které patřím i já sám.

V současné době narůstá vlna odporu ze strany obyvatel Lišova a okolí vůči stále se

rozšiřujícímu prostoru skládky a zejména pak z obav o možný únik xenobiotik z této

lokality. Přesto dosud nebyl právě pro okolní obyvatele zmíněné lokality předložen

o této skládce jakýkoliv materiál, který by přehlednou formou informoval o skutečném

stavu skládky a možných rizicích spojených s jejím provozováním.

1. Současný stav

1.1. Výklad základních pojmů

1.1.1. Odpad

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se

jí zbavit a přísluší do některé ze skupin uvedených v příloze č. l zákona č. 185/2001 Sb.
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1.1.2. Nebezpečný odpad

Nebezpečný odpad – je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedený

v prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona č. 185/2001 Sb.

1.1.3. Komunální odpad

Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických

osob, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob oprávněných k podnikání.

1.1.4. Skládka odpadů

Skládka odpadů je technické zařízení určené k odstraňování odpadů jejich trvalým

a řízeným uložením na zemi nebo do země. [23]

1.2. Popis skládky tuhého komunálního odpadu Lišov

1.2.1. Popis území

Skládkování na skládce tuhého komunálního odpadu Lišov bylo zahájeno

v padesátých letech minulého století. V prostoru po těžbě cihlářské suroviny cca 6

metrů hlubokého, situovaného na katastru obce, ve vzdálenosti cca 250 metrů

severovýchodně od posledních obytných domů v Lišově, byly ukládány veškeré odpady

produkované obcí. [12] Nejprve bylo na vrchní skládku uloženo cca 50 tisíc m3 odpadů.

Po celkovém zaplnění úložného prostoru byla deponie kultivována, tzn. přehrnuta

inertním materiálem, zatravněna a osázena ovocným sadem. Následně byly odpady

ukládány do dalšího vytěženého prostoru spodní skládky. Tato mohla být rekultivována

až po uvedení do provozu nové zabezpečené skládky tuhého komunálního odpadu pro
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České Budějovice a přilehlé obce, s jejíž výstavbou bylo započato v roce 1987.

Vzhledem k nekontrolovatelnému způsobu ukládání lze jen velmi nepřesně odhadnout

množství uloženého materiálu. Do trvalého provozu byla nová skládka uvedena ke

konci roku 1994. Využita mohla být již jen do té doby nezavezená část hliníku. Tato

skládka těsně přiléhala ke spodní nezabezpečené skládce a byla od ní oddělena pouze

násypem pro obslužnou komunikaci bez těsnící mezivrstvy. Obě tato úložiště nazývaná

„Vrchní stará skládka“ a „Spodní stará skládka“ byla bez jakékoliv izolace podloží. [11]

V současné době jsou již povrchově zatěsněna, zrekultivována a monitorována.

Výsledky monitorování dokumentují ustálený režim bez ovlivňování okolního prostředí.

Třetí úložiště je od roku 1994 provozovaná těsněná skládka komunálního odpadu

(sektory 1-6) s vybudovaným vodním hospodářstvím. Toto úložiště bylo v roce 2001

rozšířeno o sektor 7. V současné době má tedy skládka vybudováno celkem 7 sektorů

včetně jímání průsakových vod z tělesa skládky do akumulační jímky s možností

zpětného rozlivu do tělesa a aktivního odplyňovacího systému. Voda dešťová,

podskládková a důlní voda z těžebního prostoru přilehlé bývalé cihelny je odváděna


[…]


zužitkovat. Jednou z těchto možností je právě důmyslné třídění domovních odpadů tak,

aby do samotného skládkového tělesa byly uloženy opravdu jen ty odpady, které již

nelze dále využít. Jakým způsobem je dnes například zvýhodněna fyzická osoba, která

odpad třídí na rozdíl od jiné, která jakýkoliv odpad prostě jen uloží do popelnice? Pokud

je mi známo, tak žádným. Je proto na každém z nás, abychom začali přemýšlet

o životním prostředí v širších souvislostech. Dalším problémem jsou pak místa, kam
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můžeme vytříděný materiál ukládat. Mám-li být konkrétní, tak v obci Lišov, ke které

skládka patří, má pouze několik míst, kam můžeme vytříděný odpad uložit. Nebylo by

vhodnější vytvořit takový systém, aby u každého domu byly nádoby na vytříděný

odpad? Rovněž tak si přiznejme kdo z nás odevzdá k bezpečné likvidaci např. vybitou

baterii na sběrný dvůr jako nebezpečný odpad. Asi málokdo. Přesto všechny tyto

materiály po jejich uložení na skládku představují zdroj rizika pro ohrožení životního

prostředí. Dalším fenoménem poslední doby jsou plastové obaly. Mají sice své nesporné

výhody, ale na druhou stranu, pokud nejsou vytříděny a recyklovány, představují

v samotné skládce ekologickou zátěž i pro budoucí generace.

Dalším faktorem, který přispívá k tomu, že obyvatelé Lišova se těžce vyrovnávají se

zde umístěnou skládkou je vliv na krajinný ráz. V prakticky rovinatém terénu zde rostou

hory uskladněného materiálu, které s jsou sice po ukončení skládkování v daném

sektoru vždy zrekultivovány tak, že jsou zatravněny a osázeny stromy, přesto, alespoň

dle mého názoru, narušují ráz uvedené lokality. Dalším problémem, který představuje

samotné skládkování na TKO Lišov je obrovský nárůst dopravy, vyvolaný příjezdy

a odjezdy svozových nákladních vozidel, která mají svůj podíl na zhoršování stavu

životního prostředí v důsledku emise výfukových plynů. Myslím si, že nikdo z nás

nechce, aby skládka domovních odpadů byla v lokalitě, kde trvale bydlí. Přesto však je

třeba si uvědomit, že domovní odpad musíme někam ukládat, ale za určitých pravidel,

která nám zajistí, že skládkování nebude mít negativní vliv na naše životy a na okolní

životní prostředí.

Činnost skládky TKO Lišov byla k 1.10.2007 pozastavena ze strany provozovatele

z důvodu naplnění skládkového prostoru. V současné době probíhají jednání na

rozšíření skládky nad prostorem staré nezabezpečené skládky, která byla největším

úskalím celé skládky. [25]

6. Závěr

Předložená bakalářská práce upozorňuje na rizika, která jsou spojená se

skládkováním domovních odpadů na skládce Lišov. Prostudováním a porovnáním
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dostupných materiálů týkajících se uvedené skládky jsem dospěl k závěru, že se

výrazným způsobem podařilo eliminovat koncentrace nebezpečných kontaminantů

nalezených v průsakových skládkových vodách, v porovnání s rokem 1998, kdy došlo

k tzv. nultému monitoringu kvality povrchových a podzemních vod před zahájením

skládkování firmou .A.S.A., k čemuž přispěla zejména opatření vedoucí k zatěsnění

staré nezabezpečené skládky. Nutno však podotknout, že na skládce jsou i nadále

indikovány nebezpečné kontaminanty, leckdy i v nadlimitních koncentracích, přesto

však jejich migrace podzemní vodou mimo zájmové území nebyla v rozsahu

provedených monitorovacích prací prokázána. Jediné možné ohrožení tak představuje

pouze odtok skládkové vody směrem na obec Hůrky, kde může dojít k teoretickému

ohrožení domovních studní a to jenom v případě silně zvýšeného průtoku v tomto toku

(byť tento stav ještě nebyl zaznamenán a to ani v době záplav a zvýšené srážkové

činnosti v roce 2002). Zhodnocením všech dostupných materiálů tak byla potvrzena

hypotéza, že skládka Lišov nemá negativní vliv na životní prostředí. Myslím si proto, že

skládka nepředstavuje pro životy obyvatel v okolí ani pro okolní životní prostředí tak

významné riziko, kterého bychom se museli oprávněně obávat.

Smyslem předložené bakalářské práce je podat ucelený přehled o stavu

skládkování na skládce TKO Lišov a možných rizicích spojených s jejím provozováním

a to nejen pro obyvatele Lišova a okolních obcí, ale i pro nejširší veřejnost, které nebyl

doposud předložen žádný materiál, kde by byla uvedená problematika řešena. Sám se

přikláním k názoru, že skládkování v Lišově by mělo být již ukončeno a to jak

s ohledem na zaplnění stávajícího prostoru, tak s ohledem na skutečnost, že plánované

rozšíření skládky nad původní starou nezabezpečenou skládku se mi jeví jako příliš

velký hazard vzhledem k opatřením, která musela být v předchozích letech přijata

k jejímu zatěsnění. Pokud by však skládka zůstala i nadále v provozu, bylo by rozumné,

přejít na důsledné třídění sem dovezeného odpadu a vytříděný materiál využít k další

recyklaci, přičemž do skládkového tělesa by se ukládalo opravdu jenom minimum

nevyužitého odpadu. V tomto řešení vidím budoucnost nejen pro samotnou skládku, ale

i pro celosvětové odpadové hospodářství. Výsledky své práce chci nabídnout

k prezentaci v časopise Lišovský zpravodaj, byť jsem si vědom skutečnosti, že její

57

publikace nebude možná jinak než ve zkrácené podobě (s ohledem na rozsah časopisu),

případně tuto uveřejnit na internetových stránkách města Lišov.
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 62
