POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Kazda
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Štefan Győrög
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Skládky domovních odpadů, rizika spojená s jejich provozem a následný dopad na životní prostředí

Volba tématu:

1. Aktuální
- Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná**

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny**

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
mám tyto:

Nejzásadnější připomínkou k předložené bakalářské práci (dále jen „práce“) je, že jak již z jejího názvu vyplývá, měla za úkol předložit rozbor problematiky skládek tuhého komunálního odpadu (dále jen „skládky“) z hlediska ochrany životního prostředí, a to jako celku.

V prvé řadě tedy práce měla předložit přehled všech platných a účinných právních a technických předpisů, na základě kterých musí být skládky budovány, provozovány, uzavírány, rekultivovány, monitorovány, atd.

V další její části měl být proveden rozbor nebezpečí, která sebou umístění a provoz skládek přináší a na základě na skládku ukládaných odpadů měl být proveden výčet všech předpokladatelných rizik včetně doporučených cest, jak je snižovat.

Následně jsem od práce očekával porovnání těchto legislativními a dalšími technickými předpisy stanovených východisek s praxí na skutečné skládce.

Další hodnocení:

V práci je provedena pouze jednostranná analýza dopadu provozu konkrétní skládky na životní prostředí, a to z pohledu jediné její složky, kterou jsou vody.

Problematiku skládkového plynu autor v práci zmiňuje okrajově pouze z hlediska rizika požáru, nezabývá se jeho složením a z toho vyplývajícími vlastnostmi, jako jsou zápalnost a výbušnost, toxicita, korozivita, zápach, zdravotní rizika, nezabývá se ani systémy pro odstraňování skládkových plynů.

Práce nepředkládá ani přehled všech platných a účinných právních a technických předpisů. Navíc dochází u autorem citovaných právních předpisů k chybám v jejich správném označení. Např. zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění (jak by mělo správně znít celé označení již několikrát novelizovaného zákona), autor na straně 9 své práce cituje pouze jako zákon č. 185/2001 Sb. Nesprávně jsou citovány také další právní předpisy. Přitom zcela postačilo všechny názvy použitých právních předpisů uvést v plném označení buď do Seznamu použité literatury, nebo do odděleného přehledu legislativy, a poté již v textu práce používat pouze jejich zkrácené názvy.

Autor v práci vůbec nezmiňuje, že technické požadavky na skládky odpadů a podmínky ukládání odpadů na skládky jsou upraveny vyhláškou č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění (i když ji uvádí ve svém Seznamu použité literatury), a že podmínky provozu skládek jsou upraveny dalšími technickými normami (např. ČSN 83 8030 Skládání odpadů - Základní podmínky pro navrhování a výstavbu skládek, ČSN 83 8032 Skládání odpadů - Těsnění skládek, ČSN 83 8033 Skládání odpadů - Nakládání s průsakovými vodami ze skládek, ČSN 83 8034 Skládání odpadů - Odplynění skládek, ČSN 83 8035 Skládání odpadů - Uzavírání a rekultivace skládek a ČSN 83 8036 Skládání

odpadů - Monitorování skládek, dále také TNO 83 8039 Skládání odpadů - Provozní řád skládek).

Již na druhé straně své práce se v Prohlášení autor dopouští chyby – neuvádí správný název zákona o vysokých školách, který má díky několika novelám správně být „zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, v platném znění“.

Formální stránku práce částečně narušují vložené fotografie různých velikostí (formátů), jejich šířka výborně využívá celou šířku dokumentu, při jejich pořizování a vkládání však autor nedbal na dodržení stejné výšky.

Rušivě působí rovněž tabulky, u kterých je použito různých výšek jednotlivých řádků i spolu souvisejících sloupců, text je do jednotlivých buněk vložen bez zpřehledňujícího zarovnání, které by zvýšilo čitelnost a přehlednost tabulkou předkládaných informací.

Při zpracování informace o odvodu vody z prostoru těžby cihlářských hlín (strana 23) se dopustil chyby v přepisu buď autor práce, nebo je informace uvedena nesprávně už v jeho zdroji – požeráku, který je konkrétním druhem vypouštěcího zařízení se samočinným odtokem, se totiž jinak říká kbel, nikoliv bel.

V jinak výborně zpracované kapitole Prioritní kontaminanty se autor práce bohužel zabývá pouze látkami, které mohou negativně ovlivňovat kvalitu podzemních a povrchových vod, zcela opomíjí skládkový plyn a jeho možné složky vznikající jak v procesu skládkování, tak také při požárech.

V kapitole Zdroje jednotlivých kovů autor práce uvádí u olova (strana 31) jako zdroj také výfukové exhaláty motorových vozidel, přičemž ve svém Seznamu použité literatury odkazuje na publikaci z roku 1986 (položka 15).

V tomto případě se již jedná o zastaralou informaci, protože v ČR je obsah olova v automobilových benzínech od 1.ledna 2005 nulový; stanovila tak vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 227/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na pohonné hmoty pro provoz vozidel na pozemních komunikacích a způsob sledování a monitorování jejich jakosti. Tato vyhláška byla později zrušena a nahrazena vyhláškou č. 229/2004 Sb. s identickým názvem.

V kapitole Shrnutí základních údajů a charakteristika vývoje znečištění (strana 50) autor práce zmiňuje vydání Integrovaného povolení k provozování skládky a zároveň odkazuje do svého Seznamu použité literatury na položku 14, která však se zmiňovaným povolením nemá nic společného (jedná se o knihu z roku 1980).

V Seznamu použitých zkratk se autor dopouští v několika případech nesprávného označení a vysvětlení v práci použitých zkratk, např. amoniakální dusík má být správně označen $N-NH_4^+$, sírany jako SO_4^{2-} , BSK₅ má být vysvětlena jako „biochemická spotřeba kyslíku pětidenní s potlačením nitrifikace“, $CHSK_{Cr}$ má být vysvětlena jako „chemická spotřeba kyslíku dichromanovou metodou“, PAL-A má být vysvětleno jako „povrchově aktivní látky-anionaktivní“.

Dále v tomto seznamu chybí vysvětlivky dalších v práci použitých zkratk, jako např. CI-U, BTX, PCB, OCP, MHPR, Z_{D100}.

Práce bude vhodná ke zkrácené publikaci v obecním tisku v případě, kdy zainteresovanému čtenáři z řad především neodborné veřejnosti (místních obyvatel) objasní otázku, jakým legislativním a technickým požadavkům má v Lišově provozovaná skládka odpovídat, a jak to ve skutečnosti je podle zjištění v předložené bakalářské práci.

Jako jednu ze sledovaných složek životního prostředí pak může zhodnotit např. stav v oblasti ochrany vod.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

ano
ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké složení skládkového plynu se dá očekávat obecně na skládkách tuhého komunálního odpadu a jaká z toho mohou vyplývat rizika ?

V jakých konkrétních oblastech upravuje provozování skládky tzv. integrované povolení, vydané krajským úřadem ?

Datum: 3.června 2008

Podpis oponenta bakalářské práce